
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

 X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO  del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo

N.  1115 del  15 novembre 2018

OGGETTO: “Servizio  di  gestione  delle  identità  digitali  e  sicurezza
applicativa”  Adesione  all’Accordo  Quadro  stipulato  da  Consip
SPC  Cloud  Lotto  2  riguardante  la  tecnologia  di  “Timbro
Elettronico”  -  Approvazione  del  Piano  dei  Fabbisogni  e
sottoscrizione  contratto  esecutivo.   €  25.456,52  Iva  inclusa,
cap.  37808 P.d.C.  1.03.02.19.010-03 € 27.262,61 Iva inclusa,
cap.  38708  P.d.C.  1.03.02.19.003   CIG  Consip  5518849A42
CIG derivato:  7691896162.   Impegno e liquidazione contributo
di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, €
345,70  (80/00  di  €  43.212,40)  cap  33203/99   P.d.C.
1.03.02.16.999 

L’ISTRUTTORE: Fausta Bizzarri

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO

Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                             IL RESPONSABILE
_____________                                         ________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

Premesso che:
• L’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7

agosto 2012 , n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in
vigore  della  legge  di  conversione  del  decreto  medesimo,  “le  attività  amministrative,
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei
progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”.

• L’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla
Legge 2012/135, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del
D.L.  n.  83/2012,  Consip  S.p.A.  svolge  altresì,  le  attività  di  centrale  di  committenza
relativamente “ai  contratti-quadro ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 192,  della  legge 30
dicembre 2004, n. 311”.

• Ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare l'efficienza
operativa della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, con
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  sono  individuati  le  applicazioni
informatiche e i servizi per i quali si rendono necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni
di duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-quadro per l'acquisizione di
applicativi  informatici  e  per  l'erogazione di  servizi  di  carattere  generale  riguardanti  il
funzionamento degli uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo,
dalla manutenzione e dalla gestione”.

• Consip  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  ha  indetto  una  gara  a
procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  n.  151  del  27/12/2013,  inviando  al  R.T.I.  tra  Leonardo  S.p.a,  impresa
mandataria capo-gruppo, IBM Italia SpA,  mandante, Fastweb S.p.A., mandante e
Sistemi  Informativi  S.r.l.,  mandante,  la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  prot.
24280/2014 in data 19 settembre 2014.

• Il R.T.I. suddetto è risultato aggiudicatario del Lotto 2 della predetta gara, ed ha stipulato
il relativo Contratto Quadro in data 20 luglio 2016.

• In  applicazione  di  quanto  stabilito  nel  predetto  Contratto  Quadro,  ciascuna
Amministrazione  beneficiaria  del  Contratto  Quadro  utilizza  il  medesimo  mediante  la
stipula di Contratti esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso.

• L’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica necessaria alla stipula del relativo
Contratto Esecutivo.

• L’Amministrazione - in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui
luoghi  di  lavoro  -  ha  integrato  il  “Documento  di  valutazione  dei  rischi  standard  da
interferenze” allegato ai documenti di gara, riferendolo ai rischi specifici da interferenza
presenti nei luoghi in cui verrà espletato il presente appalto, indicando i costi relativi alla
sicurezza.

• Il CIG derivato del presente Contratto Esecutivo è il seguente: 7691896162;
• Il Codice univoco ufficio per Fatturazione è il seguente: UFLTJA;
• Questa Amministrazione,  intende avvalersi  dell’Accordo Quadro presente in  SPC

Cloud Lotto 2 riguardante la tecnologia di “Timbro Elettronico”  integrandola con il
proprio WorkFlow documentale e software di protocollo.
La tecnologia di Timbro Digitale si rende necessaria per uno snellimento dell’iter di
digitalizzazione, e per ottemperare a quanto indicato nel CAD, riferendosi ai seguenti
Articoli:

· 23 “Copie analogiche di documenti informatici” comma 2-bis
Sulle copie analogiche di documenti informatici può essere apposto a stampa un
contrassegno, sulla base dei criteri definiti con le regole tecniche di cui all’articolo
71,tramite il quale è possibile accedere al documento informatico, ovvero verificare
la corrispondenza allo stesso della copia analogica.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

Il contrassegno apposto ai sensi del primo periodo sostituisce a tutti gli effetti di
legge la sottoscrizione autografa del pubblico ufficiale e non può essere richiesta
la produzione di altra copia analogica con sottoscrizione autografa del medesimo
documento informatico.
I  programmi  software  eventualmente  necessari  alla  verifica  sono  di  libera  e
gratuita disponibilità.
· 3 “Diritto all’uso delle tecnologie” comma 1-quater
La gestione dei procedimenti amministrativi è attuata dai soggetti di cui all’articolo
2, comma 2, in modo da consentire,mediante strumenti informatici, la possibilità
per il cittadino di verificare anche con mezzi telematici i termini previsti ed effettivi
per  lo  specifico  procedimento  e  il  relativo  stato  di  avanzamento,  nonché  di
individuare l’ufficio e il funzionario responsabile del procedimento;
· Art. 3-bis “Domicilio digitale delle persone fisiche” comma 4-quater
Le modalità di predisposizione della copia analogica di cui ai commi 4-bise 4-ter
soddisfano le condizioni di cui all’articolo 23, comma 2-bis, salvo i casi in cui il
documento  rappresenti,  per  propria  natura,  una  certificazione  rilasciata
dall’amministrazione da utilizzarsi nei rapporti tra privati.

Ciò consentirà a codesta Amministrazione la creazione di documenti nativamente digitali
(dematerializzando  i  processi)  anche  nel  caso  sia  necessario  effettuare  delle  copie
analogiche dei documenti informatici prodotti.
Questo al fine di minimizzare eventuali disallineamenti informativi dovuti al “Trust Digitale
Analogico Digitale” e ridurre il cosiddetto “digital divide”.

Sono stati, pertanto richiesti,  al R.T.I costituito tra  Leonardo S.p.a, impresa mandataria
capo-gruppo,  IBM Italia  SpA,  Fastweb S.p.A.,  e  Sistemi Informativi  S.r.l.,  mandanti, a
mezzo PEC,  protocollo  17347 del  14.11.2017,  i  seguenti  servizi:   circa 10.000 Timbri
Elettronici annui e la relativa assistenza per la sincronizzazione sicura con il WorkFlow
documentale e Registro Digitale di Protocollo (allegato 1);

Vista  la  successiva  PEC del  R.T.I.  suddetto   acquisita  al  nostro  protocollo  4901  del
19.03.2018  con la quale il  R.T.I.  medesimo, con riferimento alla nostra richiesta,   ha
trasmesso il Progetto dei Fabbisogni (allegato 2);

Vista la  mail in data 30.03.2018 del Dirigente del  Servizio Risorse e sistema Informatico,
con la quale è stata confermata l’accettazione del Piano di  Fabbisogni – identificativo
ITAL-170587 rev 1.0 – acquisito al  protocollo di  questa Assemblea Legislativa in data
19.03.2018 n. 4901, al fine di ricevere il contratto esecutivo;

Vista la mail in data 03.04.2018, della Leonardo S.p.A., in qualità di impresa mandataria
capogruppo  del  R.T.I.  summenzionato,  con  la  quale  la  Società  medesima  ,  avendo
ricevuto  l’accettazione  del  Progetto  dei  Fabbisogni,  ha  inviato  la  bozza  del  contratto
esecutivo standard, da completare nelle parti evidenziate con i nostri dati, controfirmarlo
digitalmente e inviarlo via PEC ;

Vista la mail  in data 07.08.2018 del dirigente del Servizio Risorse e sistema Informatico,
con la quale è stata data la disposizione alla responsabile della P.O.I.  Gare e appalti
pubblici,  di    procedere all’affidamento del  servizio di  cui  trattasi,  allegando il  relativo
contratto esecutivo;

Vista la  bozza  del  contratto  esecutivo  trasmesso  dalla  Leonardo  S.p.A.  in  qualità  di
impresa mandataria capogruppo del R.T.I. con  IBM Italia SpA,, Fastweb S.p.A., e Sistemi
Informativi S.r.l., mandanti;

Considerato, altresì,  che lo stesso è stato adeguatamente completato con i dati afferenti
questa Assemblea Legislativa (allegato 3);



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

RITENUTO:
• che si debba procedere all’adesione della Convenzione a partire dall’anno 2019,

in quanto il 2018 volge al termine e non ci sono i tempi necessari per l’espleta-
mento dei  servizi relativi all’anno in corso;

• pertanto, di  aderire alla convenzione attiva sul portale Consip S.p.A. per il “Servi-
zio di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa”  mediante adesione
all’Accordo Quadro stipulato da Consip SPC Cloud Lotto 2 riguardante la tecnolo-
gia di  “Timbro Elettronico” ,  mediante affidamento al  R.T.I  tra Leonardo S.p.A.
mandataria capogruppo e  IBM Italia SpA,   Fastweb S.p.A. e Sistemi Informativi
S.r.l., mandanti, a partire dall’anno 2019, per i seguenti importi:

- anno 2019    €  20.866,00 per servizi professionali L2.S3.9;
- anno 2019    €    9.680,00 per timbro elettronico L2.S2.1;
- anno 2020    €    8.000,00 per timbro elettronico L2.S2.1;
- anno 2021    €    4.666,40 per timbro elettronico L2.S2.1;

  per un importo complessivo di € 43.212,40  oltre iva;

PRECISATO che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo (in attuazione dell'art.
18 comma 3 D.Lgs 177/2009 da corrispondere a Consip ai sensi dell'art. 4 comma 3 -
quater del DL 95/2012 convertito con modificazioni in L 135/2012, pari a € 345,70 (8/%0 di
€ 43.212,40)

DATO ATTO che 
• il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:7691896162;
• i  DURC delle  ditte   Leonardo Spa, (scad.  17.12.2018)  IBM Italia  SpA,   (scad.

12/02/2019), Fastweb S.p.A.,(scad. 10/02/2019) e Sistemi Informativi S.r.l., (scad.
15/02/2019)  risultano essere regolari ed in corso di validità;

• nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136, I  corrispettivi  dovranno essere
accreditati, a spese del R.T.I., sul conto corrente n. 3862680, intestato a Leonardo
Società per azioni presso Carige Spa – Via Sestri 114/r – 16154 Genova Sestri
Ponente,  Codice IBAN IT93U0617501421000003862680000000770001;  il  R.T.I.
dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136
e  si  obbliga  a  comunicare  le  generalità  e  il  codice  fiscale  del/i  delegato/i  ad
operare sul/i predetto/i conto/i all’Amministrazione all’atto del perfezionamento del
Contratto Esecutivo.

• tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, d. lgs. 50/2016, relativamente
al predetto R.T.I. sono stati presentati e verificati per poter partecipare alla gara
che Consip ha esperito;

• ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella conte-
nente i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legi-
slativa;

• ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provve-
dimento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla se-
zione “Amministrazione trasparente”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la rego-
larità contabile;

VISTI
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

• l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;
• lo Statuto della Regione Umbria;
• il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;
• il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del

Consiglio regionale;
• il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;
• la Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del

proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;
• la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale
dell'Assemblea legislativa per gli anni 2018-2019-2020;

• il  provvedimento  del  Segretario  generale  33  del   28/12/2017  inerente  gli
adempimenti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-
2020;

• la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione
della Regione Umbria 2018-2020”;

• la  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  30/07/2018,  n.257,  di  approvazione
dell’Assestamento del  Bilancio di  previsione finanziario  per  gli  anni  2018-2019-
2020;

• la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30/07/2018, n. 371, di approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito
dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa
regionale per il triennio 2018-2019-2020; il provvedimento del Segretario generale
40  del  30/07/2018  inerente  gli  adempimenti  conseguenti  all’adozione  da  parte
dell'Ufficio di  presidenza della  Deliberazione 30 luglio 2018 n.371,  concernente
l’approvazione  del  dta  e  del  bilancio  gestionale  dell’Assemblea  legislativa
regionale relativo agli anni 2018 – 2019 – 2020.

DETERMINA
1. di dare atto:

◦ della  richiesta  alla  Leonardo  S.p.A.,  in  qualità  di  impresa  mandataria
capogruppo  del  R.T.I.,  a  mezzo  PEC,  prot.  17347  del  14.11.2017,  per  i
seguenti servizi:  circa 10.000 Timbri Elettronici annui e la relativa assistenza
per la sincronizzazione sicura con il WorkFlow documentale e Registro Digitale
di Protocollo (allegato 1);

◦ della successiva PEC della Leonardo S.p.A. , in qualità di impresa mandataria
capogruppo del R.T.I.,  acquisita al nostro protocollo 4901 del 19.03.2018  con
la  quale  la  Società  medesima,  con  riferimento  alla  nostra  richiesta,   ha
trasmesso il Progetto dei Fabbisogni (allegato 2);

◦ della mail della Leonardo S.p.A., in qualità di impresa mandataria capogruppo
del  R.T.I.,   in  data  03.04.2018,  con  la  quale  la  Società,  avendo  ricevuto
l’accettazione del Progetto dei Fabbisogni,  ha inviato la bozza del contratto
esecutivo  standard,  da  completare  nelle  parti  evidenziate  con  i  nostri  dati,
controfirmarlo digitalmente e inviarlo via PEC;

◦ del contratto esecutivo adeguatamente completato con i dati afferenti questa
Assemblea Legislativa (allegato 3);

◦ che  si  debba  procedere  all’adesione  della  Convenzione  a  partire  dall’anno
2019, in quanto il 2018 volge al termine e non ci sono i tempi necessari per
l’espletamento dei  servizi nell’anno in corso;

2. di affidare, pertanto, aderendo all’Accordo Quadro stipulato da Consip SPC Colud
Lotto 2 riguardante la tecnologia di “Timbro Elettronico”, a partire dall’anno 2019, il
“Servizio  di  gestione  delle  identità  digitali  e  sicurezza  applicativa”,   al
Raggruppamento Temporaneo di imprese costituito tra:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

◦ Leonardo S.p.a, sede legale in Roma, Piazza Monte Grappa n. 4, Cod. Fisc.
00401990585, e P. IVA 00881841001, impresa mandataria capo-gruppo;

◦ IBM Italia SpA, Società con unico azionista, soggetta all’attività di direzione e
coordinamento di “International Business Machines Corporation” (U.S.A.)  con
sede  legale  e  domicilio  fiscale  in  Segrate  (Milano),  C.A.P  20090,
Circonvallazione  Idroscalo,  Cod.  Fisc.  01442240030,  P.  IVA 10914660153,
mandante;

◦ Fastweb  S.p.A.,  Società  a  Socio  Unico  soggetta  all’attività  di  direzione  e
coordinamento di Swisscom AG, con sede legale in Milano, Via Caracciolo n.
51, cod. fisc. 12878470157, P. IVA 12878470157, mandante;

◦ Sistemi Informativi S.r.l Società con socio unico, Società soggetta a direzione e
coordinamento  di  IBM  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Roma,  Via  Carlo
Veneziani n. 58, cod. fisc.  06310880585, P. IVA 01528071002, mandante;

giusta mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in
Roma dott.ssa Sandra De Franchis repertorio n. 6129 raccolta n. 2755, per un
importo complessivo di €  43.212,40 oltre Iva;

3. di  impegnare   sul  cap  33203/99   P.d.C. 1.03.02.16.999,  bilancio  di  previsione
2018,  la somma di  € 345,70 quale contributo (in attuazione dell'art. 18 comma 3
D.Lgs 177/2009 da corrispondere a Consip ai sensi dell'art. 4 comma 3 -quater del
DL  95/2012  convertito  con  modificazioni  in  L  135/2012,   e  liquidarla  tramite
bonifico  bancario  sul  seguente   IBAN IT  38  O  03069  03240  100000005558
inserendo nella  causale:  “Cloud  2  codice  ITAL  170587  rev  1.0   –  CIG
7691896162”.

4. di rimandare ad apposito ulteriore atto gli impegni: per gli anni 2019, 2020 e 2021:
-  per la somma relativa al Servizio L2.S2.1 di € 27.262,61 IVA inclusa, sul cap.
38708/99  P.d.C.  1.03.02.19.003 cosi come di seguito specificato:
- esercizio finanziario 2019 € 11.809,60 iva inclusa;
- esercizio finanziario 2020 € 9.760,00 iva inclusa;
- esercizio finanziario 2021 € 5.693,01 iva inclusa;
-  per la  somma  relativa  al  Servizi  Professionali L2.S3.9 di  €  25.456,52  IVA
inclusa, sul cap. 37808/99  P.d.C.  1.03.02.19.010-03, esercizio finanziario 2019;

5. di dare atto che i servizi, saranno fatturati bimestralmente, in ragione dei servizi
effettivi prestati, nel rispetto del Progetto dei fabbisogni, ovvero secondo lo stato di
avanzamento  dei  lavori   e  nelle  misure  che  si  concorderanno ad  inizio   delle
attività presenti sul piano di lavoro;

6. di approvare la documentazione relativa al  progetto dei fabbisogni per la Regione
Umbria-  Assemblea  Legislativa  e  la  proposta  di  Contratto  Esecutivo,  che  si
allegano  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegati 2 e 3);

7. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza.

 L'ISTRUTTORE: Fausta Bizzarri

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE:


	X LEGISLATURA
	N. 1115 del 15 novembre 2018
	sezione ragioneria e bilancio



